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Úvod

Neurózy patří k jedněm z nejčastěji se vyskytujících poruch zdraví. Jak uvádí Zvolský

(1997, str. 120), podle různých pramenů trpí až 20 % populace v některém období života

výraznými neurotickými příznaky. Daleko větší procento lidí je však zasaženo neurotickými

příznaky v mírnější formě chronicky nebo přechodně při zátěži. Počet těchto jedinců se ještě

navýší, přičteme-li k nim také osoby s vyšší mírou neurotičnosti, tedy sklonů k neurotickému

chování a prožívání, tzn., osoby s vrozenou, nebo např. vlivem traumatického zážitku

získanou, dispozicí k onemocnění neurózou.

Je pravděpodobné, že riziko onemocnění touto poruchou se bude stále zvyšovat a

zařadí se mezi tzv. civilizační choroby (pokud bychom ji tam nezařadili již dnes) vedle

rakoviny, cukrovky, obezity, vysokého krevního tlaku, cévních mozkových příhod, infarktu,

syndromu vyhoření, poruch příjmu potravy atd., které vznikají jako důsledek např.

konzumace průmyslově vyráběných potravin, příliš tučného a slaného jídla, alkoholu, cigaret;

působení nadměrného a často také trvalého stresu; nedostatku fyzického pohybu atd. Na druhé

straně jsme díky širokým poznatkům o neurózách schopni toto onemocnění účinně léčit,

zejména pomocí psychoterapie, a také mu předcházet dodržováním zdravého životního stylu,

pokud možno vyhýbáním se nebo adekvátním zvládáním stresu a konfliktových situací,

relaxováním…

V této diplomové práci se budeme zabývat obsáhlým tématem neurotičnosti a neuróz

jak obecně, tak i konkrétně, a to zejména ve vztahu k ženám a ke zdrojům, které mohou u žen

neurotičnost podněcovat. Neurotičnost ve vztahu k ženám proto, že ženy jsou, jak je známo,

založené více emocionálně nežli muži, a proto je u nich také pravděpodobnost výskytu

emocionální lability vyšší. Zároveň budeme moci posoudit, jaký dopad může mít na ženy

s vyšší mírou neurotičnosti současná doba, která klade na společnost (a velkou měrou právě

na ženy) stále vyšší a vyšší nároky. Ale klade je na ženy skutečně moderní doba, nebo je na

sebe kladou svým způsobem ženy samy?

V teoretické části této práce se pokusíme shrnout poznatky různých autorů o dané

problematice neurotičnosti a neuróz, a podat o nich ucelený, jasný a srozumitelný přehled.

V praktické části se seznámíme s výzkumem, týkajícím se zdrojů neurotičnosti dnešních žen,

a jeho výsledky.
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Tato práce by měla být přínosem především pro ženy z laické veřejnosti, pomoci jim

lépe porozumět případným vlastním potížím, inspirovat je a dodat jim odvahu začít tyto

problémy řešit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Neurotičnost, neurózy

Vymezit jednoznačně pojem „neurotičnost“, nebo také častěji uváděný

„neurotisicmus“, není jednoduché, neboť ani autoři zabývající se touto problematikou se

v jednotné definici zcela neshodují. Hartl ve svém Psychologickém slovníku (1993, str. 121)

uvádí, že neuroticismus je dimenze osobnosti charakterizovaná přibližně klinickým obrazem

neurastenie (druh neurózy), tedy nervové slabosti, pro niž jsou typické snadná únavnost,

dráždivost, bolesti hlavy, nespavost, poruchy soustředění, depresivní nálada.

Je tedy patrné, že neurotičnost je pojem úzce související s neurotickými poruchami,

neurózami, a někteří autoři mezi nimi také nečiní výrazný rozdíl. Ne však Hans Jürgen

Eysenck, německo-britský psycholog (1916 – 1997), který označuje termínem

„neuroticismus“ obecnou tendenci, náchylnost k neuróze, zatímco samotná „neuróza“ už je

podle něj funkční poruchou nervové soustavy. Neuroticismus se podle Eysencka projevuje

citovou labilitou, kolísáním nálady, zvýšenou pohotovostí k úzkosti, zvýšenou zranitelností

v některých interakcích, zvýšenou pohotovostí k neurotickým reakcím a v případném dalším

vývoji neurotickými symptomy, příznaky. (Miňhová, 1997, str. 33) K rozlišování mezi

neurotičností a neurózou se přikláněl i český psychiatr Vladimír Vondráček (1895 – 1978).

Ten pracoval s pojmy neuropat a neurotik. Zatímco neuropat je člověk, který je pouze

predisponován ke vzniku neurózy, má určité neurotické sklony, neurotik už je člověk trpící

neurózou. (Miňhová, 1997, str. 28)

Neuroticismus/neurotičnost tedy ještě nespadá do kategorie patologického

onemocnění, ačkoliv lidem trpícím těmito sklony může značně znepříjemňovat život. Naproti

tomu neurózu za nemoc označujeme. Jak již bylo řečeno, jedná se o funkční nervové

onemocnění, a to bez organického nálezu. Hartl v Psychologickém slovníku (1993, str. 121)

píše, že funkčním se onemocnění nazývá proto, že nejde o organické poškození centrální

nervové soustavy, ani změny v metabolismu.

Orientace v jednotlivých pojmech není snadná, proto se nyní pokusíme vymezit

neurotičnost, tak jak ji budeme vnímat pro účely této práce, o něco podrobněji, a to právě ve

vztahu k neuróze a zároveň ve vztahu ke stresu.
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1.1 Vymezení pojmu „neurotičnost“ – neurotičnost x neuróza x stres

1.1.1 Neurotičnost

Neurotičnost neboli také neuroticismus (emocionální labilita) je jedním ze tří

základních faktorů určujících temperament, tedy určitý biologický základ osobnosti, které

stanovil na základě faktorové analýzy dotazníků a posuzovacích škál Hans Jürgen Eysenck.

Mezi tyto tři faktory patří kromě neurosticismu (protipólem je emocionální stabilita) také

extroverze (protipólem je introverze) a psychoticismus (protipólem je sociabilita). Každá

z těchto tří oblastí v sobě zahrnuje určité spektrum vlastností osobnosti, přičemž nejsou

nikterak závislé jedna na druhé. Tzn., je-li někdo např. emočně velmi (ne)stabilní, pak to ještě

neznamená, že je automaticky extrovertní nebo introvertní či má vysokou/nízkou míru

psychoticismu/sociability. Pomocí individuálních rozdílů v těchto třech základních

dimenzích, které vytvářejí u každého člověka svou specifickou kombinací určitý vzorec, lze

poměrně uspokojivě vysvětlit chování, prožívání a uvažování daného jedince.

Ačkoliv je hlavním předmětem našeho zájmu neuroticismus, kterému se budeme

věnovat více dopodrobna, uvedeme si pro větší přehlednost také některé vlastnosti ze

zbývajících dvou faktorů, jak je popisuje ve své knize Psychologie osobnosti Říčan (2007 str.

66 – 68):

o extroverze – družnost, společenskost, potřeba mít kolem sebe neustále lidi,

potřeba mluvit s lidmi, touha po vzrušení, chápání se příležitosti, sklony

riskovat, impulsivnost, bezstarostnost, optimismus, veselost, netrpělivost,

občas nespolehlivost, má rád legraci a změnu, má hodně přátel, obvykle má na

vše pohotovou odpověď, je velmi aktivní, může mít sklony k agresivitě

introverze – introspekce, rezervovanost, uzavřenost do sebe, drží si odstup od

všech kromě nejbližších přátel, sklon plánovat dopředu, není impulsivní, své

city má pod kontrolou, nechová se agresivně, trpělivost, nemění nálady,

spolehlivost, pesimismus, klade důraz na etické normy, má raději knihy než

lidi

o psychoticismus – agresivita, chlad, sobeckost, impulzivita, neschopnost vcítit

se do druhých, necitlivost, neosobnost, antisociálnost, kreativita

Neuroticismus neboli emoční labilita/emoční nevyrovnanost „je především

charakteristikou obecné reaktivity, její přiměřenosti vyvolávajícím podnětům, míra osobnostní
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vyrovnanosti spojené s dispozicí k negativním emočním prožitkům“. (Vágnerová, 2010, str. 93

– 94) Jedinec vyznačující se vysokým neuroticismem, tedy takový, který má sklony

k neurotickému chování a prožívání a u něhož je velká pravděpodobnost vzniku neurózy,

mívá obvykle tyto vlastnosti, které se odvozují z příznaků neurotika, tj. člověka s psychickou

poruchou zvanou neuróza: úzkostnost, neklid, nervozita, nepřiměřeně velká starostlivost,

nedospělé chování, podrážděnost, nízká sebedůvěra, trpí pocity méněcennosti, zvýšená


[…]


utrápenost, pocity méněcennosti, obtížné přizpůsobování se, nízká schopnost

sebeovládání atd.… závratě, poruchy spánku, bolesti hlavy, zad, zažívací potíže,

nervozita/strach např. z výtahů, tunelů, uzavřených prostorů atd.…

o ANO Kterými?

o NE

Zasahují Vám tyto potíže nějakým závažným způsobem do běžného života?

o ANO Jak?

o NE

Existují nějaké konkrétní podněty, situace, okamžiky, věci, díky nimž se u Vás tyto

potíže objevují?

o ANO Jaké?

o NE

Jak byste popsala Váš současný život?

Změnila byste na svém současném životě něco?

o ANO Co?

o NE

Jak byste popsala Vaše dětství? Jaká jste byla jako dítě? (Zkuste si vzpomenout např. i na

to, jakým způsobem Vás rodiče vychovávali, jaký vztah jste spolu měli…)

Co je pro Vás největším zdrojem stresu, nervozity, napětí, podrážděnosti…? Jaké

situace jsou pro vás největším zdrojem stresu, nervozity, napětí atd.? (Můžete uvést více

zdrojů.)
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Jak se v těchto situacích, okamžicích cítíte? Co prožíváte uvnitř sebe?

Jak se v těchto situacích chováte, co děláte, co dáváte najevo svému okolí?

Jak na Vás Vaše okolí reaguje?

Jak se tyto situace obvykle vyřeší? Jak dopadnou?

Jakým způsobem relaxujete, odpočíváte?

Jak byste popsala samu sebe? Co byste o sobě řekla? Co Vám jde, co umíte, a co Vám

naopak příliš nejde? Jaké máte vlastnosti apod.

Jaký máte obecně vztah k lidem?

Co byste dělala, kdybyste měla jeden den (24 hod) celý jenom pro sebe?

Velice Vám děkuji za Váš čas!
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Příloha č. 2 – Tabulky s výsledky statistických zpracování dotazníku EPQ-R

Tabulka č. 2 – Statistické vyhodnocení závislosti neurotičnosti žen na jejich věku:

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor 1 Soubor 2
Stř. hodnota 10,75 12,03571
Rozptyl 28,90323 30,70238
Pozorování 32 28
Společný rozptyl 29,74076

Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 58
t Stat -0,91106
P(T<=t) (1) 0,183017
t krit (1) 1,671553
P(T<=t) (2) 0,366035
t krit (2) 2,001717

Tabulka č. 3 – Statistické vyhodnocení závislosti neurotičnosti žen na tom, zda jsou vdané či

svobodné:

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor 1 Soubor 2
Stř. hodnota 11,17021 12
Rozptyl 26,75301 42,66667
Pozorování 47 13
Společný rozptyl 30,04549

Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 58
t Stat -0,48308
P(T<=t) (1) 0,315428
t krit (1) 1,671553
P(T<=t) (2) 0,630855
t krit (2) 2,001717

Soubor 1 = hodnoty neurotičnosti žen ve věku 19 – 40 let

Soubor2 = hodnoty neurotičnosti žen ve věku 40 – 61 let

Soubor 1 = hodnoty neurotičnosti žen vdaných

Soubor2 = hodnoty neurotičnosti žen svobodných
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Tabulka č. 4 – Statistické vyhodnocení závislosti neurotičnosti žen na tom, zda mají děti či

jsou bezdětné:

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor 1 Soubor 2
Stř. hodnota 11,45 11,15
Rozptyl 26,35641 37,92368
Pozorování 40 20
Společný rozptyl 30,14569

Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 58
t Stat 0,199516
P(T<=t) (1) 0,421278
t krit (1) 1,671553
P(T<=t) (2) 0,842557
t krit (2) 2,001717

Tabulka č. 5 – Statistické vyhodnocení závislosti neurotičnosti žen na tom, zda pracují či

nikoliv:

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 11,04167 12,58333
Rozptyl 25,44504 48,26515
Pozorování 48 12
Společný rozptyl 29,77299

Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 58
t Stat -0,87542
P(T<=t) (1) 0,192479
t krit (1) 1,671553
P(T<=t) (2) 0,384958
t krit (2) 2,001717

Soubor 1 = hodnoty neurotičnosti žen majících děti

Soubor2 = hodnoty neurotičnosti žen bezdětných

Soubor 1 = hodnoty neurotičnosti žen pracujících

Soubor2 = hodnoty neurotičnosti žen nepracujících
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Tabulka č. 6 – Statistické vyhodnocení souvislosti mezi hodnotami neurotičnosti žen a

hodnotami dalších osobnostních faktorů dotazníku EPQ-R

Sloupec

1
Sloupec

2
Sloupec

3
Sloupec

4
Sloupec

5
Sloupec

6

Sloupec
1 1

Sloupec
2 -0,23201 1

Sloupec
3 0,837569 -0,20652 1

Sloupec
4 0,227392 0,167822 0,41654 1

Sloupec
5 0,888179 -0,05789 0,896728 0,48074 1

Sloupec
6 -0,31603 -0,09356 -0,50443 -0,31406 -0,33613 1

Sloupec 1 = hodnoty neurotičnosti

Sloupec 2 = hodnoty extroverze

Sloupec 3 = hodnoty návykovosti

Sloupec 4 = hodnoty psychoticismu

Sloupec 5 = hodnoty kriminality

Sloupec 6 = hodnoty škály lži
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