ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Litváková**

Název práce: **Zdroje neurotičnosti dnešních žen**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Obsahuje 69 stran a 2 přílohy, z toho 46 stran teorie a 20 stran praktické části, což značí určitou disproportion v koncepčnosti práce.

Teoretická část práce obsahuje 3 hlavní kapitoly, z nichž kapitola 2 (s. 36-37) je ve značném nepochopitelném poměru k ostatním dvěma kapitolám. Obsahově jsou kapitoly srozumitelné, z velké části jsou kompilací odborných textů s komentářem diplomantky.

V praktické části postupuje autorka od popisu výzkumných metod a jejich zpracování (kap. 4 a 5) k popisu výzkumného vzorku (kap. 6). Až v kapitole 7 představuje cíl (formulačně nepřesně) a hypotézy výzkumu, dále následuje kapitola 8 Interpretace výzkumu. Závěrečná kapitola je spíše zamýšlením nad postavením žen, nikoliv odborným shrnutím, či odbornou diskusí nad výsledky.

K metodice výzkumu mám následující připomínky:

- tabulka č. 1 na s. 53-56 patří do přílohy
- chybí výpočty F testu k zjištění rovnosti či nerovnosti rozptylu
- při použití T testu se počet žen ve skupinách značně liší a není dodržen minimální počet 30 osob v jedné skupině
- metodika 2. části výzkumu je značně nepřehledná, nespĺňuje požadavky na kvalitativní výzkum

Seznam použité literatury není proveden podle normy ISO 690:

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Může diplomantka shrnout přínos dotazníku „Zdroje neurotičnosti dnešních žen? Splnil cíl, se kterým ho autorka sestavila a využila ve svém výzkumu?”

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 15.5.2014

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.